










重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告目录

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -1- 电话号码 028-87778986

目 录

评估报告摘要

评估报告正文

1 评估机构...................................................................................................... 1

2 评估委托人..................................................................................................1

3 现矿业权人..................................................................................................1

4评估目的....................................................................................................... 2

5 评估对象...................................................................................................... 2

6 评估范围...................................................................................................... 2

7 采矿权出让收益定义..................................................................................5

8 评估基准日..................................................................................................5

9 评估原则...................................................................................................... 6

10 评估依据....................................................................................................6

10.1 法律法规和规范依据.........................................................................6

10.2 行为、产权和取价依据等.................................................................7

11 矿产资源勘查及开发概况........................................................................7

11.1 矿区位置与交通、自然地理与经济概况........................................ 7

11.2 以往地质工作.....................................................................................9

11.3 矿区地质概况...................................................................................11

11.3.1 矿区地层...................................................................................11

11.3.2 矿区构造...................................................................................12

11.3.3 矿产特征...................................................................................12

11.3.4 矿石特征...................................................................................13



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告目录

2四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -3- 电话号码 028-87778986

11.3.5矿石加工技术性能.........................................................................13

11.3.6 矿山开采技术条件...................................................................13

11.4 矿山开发利用现状...........................................................................15

12 评估实施过程..........................................................................................15

12.1 接受委托阶段...................................................................................15

12.2 评估准备过程...................................................................................16

12.3 资料收集过程...................................................................................16

12.4 评定估算阶段...................................................................................16

12.5 编制和提交报告阶段.......................................................................16

13 评估方法..................................................................................................16

14评估参数的选取.......................................................................................18

14.1 评估引用资料评述...........................................................................18

14.2 评估技术参数...................................................................................18

14.2.1 保有资源储量...........................................................................18

14.2.3 矿山开采方式............................................................................19

14.2.4 采矿方法....................................................................................20

14.2.5 矿石加工....................................................................................20

14.2.6 产品方案....................................................................................20

14.2.7 采矿回采率等开采技术指标................................................... 20

14.2.8 评估可利用的可采储量........................................................... 20

14.2.9 矿山建设时间............................................................................21

14.2.10 生产规模..................................................................................21

14.2.11 评估服务年限..........................................................................21

14.3 评估经济参数...................................................................................21

14.3.1 固定资产投资............................................................................21

14.3.2 其它投资....................................................................................22



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告目录

2四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -3- 电话号码 028-87778986

14.3.3 后续地质勘查投资....................................................................23

14.3.4 更新改造资金............................................................................23

14.3.5 回收固定资产残余值............................................................... 23

14.3.6 流动资金....................................................................................23

14.3.7 产品销售收入计算....................................................................23

14.3.8 总成本费用................................................................................24

14.3.9 销售税金及附加........................................................................28

14.3.10 企业所得税..............................................................................30

14.3.11 折现率及折现系数................................................................. 30

14.4 评估计算结果...................................................................................31

14.4.1 采矿权评估结果........................................................................31

14.4.2 新增资源量出让收益............................................................... 31

15 评估假设..................................................................................................31

16 评估结论..................................................................................................32

17 特别事项说明..........................................................................................32

18 采矿权评估报告使用限制................................................错误！未定义书签。

19 评估报告提交日期............................................................错误！未定义书签。

20 评估责任人........................................................................错误！未定义书签。

21 评估人员............................................................................错误！未定义书签。

附表目录.......................................................................................................... 1

评估报告附表目录

评估报告附件目录

评估报告附图目录



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告摘要

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -1- 电话号码 028-87778986



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告摘要

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -2- 电话号码 028-87778986



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -1- 电话号码 028-87778986

重庆市江津区两河口矿业有限公司

采矿权评估报告

正 文

编号：川地评字（2021）35 号

受重庆市江津区规划和自然资源局委托，本公司根据国家矿业权评估的有

关规定，本着独立、客观、公正、科学的评估原则，按照公认的采矿权评估方

法对重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权在评估基准日2021年 9月 30日

的采矿权出让收益价值进行了评定和估算。本公司评估人员按照必要的评估程

序对委托评估的采矿权进行了市场调查与询证。现将评估过程、评估方法、评

估结论报告如下：

1 评估机构

名 称：四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司。

注册地址：四川省成都市华兴上街 15号。

现公司办公地址：成都市武侯区武兴二路 17号力德时代 13A-1102。

法定代表人：王其伟。

统一社会信用代码：91510000733399581P。

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司成立于 2001 年，同年，经中国

国土资源部资格认定取得探矿权采矿权评估资格（证书编号：矿权评资

[2001]004 号），专业从事探矿权采矿权评估和矿产资源勘查、开发利用技术

咨询服务。

公司系中国矿业权评估师协会常务理事单位、中国矿业联合会理事单位；

中国矿业权评估示范单位。

2 评估委托人

本评估项目的评估委托人为重庆市江津区规划和自然资源局。

3 现矿业权人

本次评估矿山为已建矿山，矿业权人为重庆市江津区两河口矿业有限公

司，法人代表为涂程，营业执照注册资本 2600 万。矿山建于 2016 年，现采矿



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -2- 电话号码 028-87778986

许可证于 2020 年 6 月由原重庆市江津区国土资源管理分局颁发，证号为

C5001162010047130060634，本次有效期 2020 年 6 月 17 日至 2021 年 12 月 10

日。

矿山开采砂岩矿，采用露天开采，公路开拓，爆破落矿，挖掘机装载矿石，

汽车转运至工业场地加工制作建筑用碎石。矿山采用自上而下、从顶到底台阶

式开采。矿山自 2016 年开始开采至今，已形成多级开采台阶。

该矿工业场地，位于矿区南西侧公路旁平坦区域，修建有办公室、休息室、

材料库、机修车间、石料破碎区间、料仓等，工业场地成熟。

4 评估目的

重庆市江津区规划和自然资源局拟出让重庆市江津区两河口矿业有限公

司采矿权（增划资源储量）。根据国家相关规定，需对该采矿权出让收益进

行评估。本次评估即是为实现上述目的而为委托方确定该采矿权在本次评估

基准日时点上公平、合理的出让收益底价提供价值参考意见。

5 评估对象

本项目评估对象为重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权。

6 评估范围

6.1 评估范围

根据本次评估的《采矿权评估委托书》及《重庆市江津区两河口矿业有限

公司采矿权出让技术报告》（以下简称《技术报告》）及其评审意见书确定本

次评估范围。

《技术报告》确定的矿区范围与计划矿区范围与渝规资[2019]198 号出让

计划的矿区范围一致，符合相关规定。

本次评估设置矿区范围由 5 个拐点圈定,矿区面积 0.0777km2，开采标高

+470m～+348m,矿山开采石龙峡背斜南段西翼三叠系上统须家河组第六段

（T3xj
6）建筑石料用砂岩，设计生产规模：55万吨/年矿区范围拐点坐标详见

下表。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -3- 电话号码 028-87778986

范围拐点坐标表（2000 国家大地坐标系）

点号 X坐标 Y坐标 点号 X坐标 Y坐标

1 2

3 4

5

备注 开采标高：+470～+348m;矿区面积：0.0777km
2
;开采矿种：砂岩

根据《技术报告》，矿区范围的确定根据矿产资源赋存条件、开采技术条

件、自然地理、资源开发利用及生态环境保护等因素合理确定，避开了自然保

护区、生态保护红线、禁（限）采区、地质灾害防治区以及基本农田等；确定

矿区范围内不存在资源纠纷。

5.2 原矿区范围

重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿许可证于 2020 年 6月 18 日由重庆

市江津区国土资源和房屋管理局颁发（证号：C5001162010047130060634），

有效期限 1.5 年（2020 年 6月 17 日至 2021 年 12 月 10 日）。

拐点编号
1980 西安坐标系

拐点编号
2000 国家大地坐标系

X Y X Y

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

备注
开采标高：+410～+310m；矿区面积：0.0526km2；开采矿种：砂岩；

开采层位：三叠系上统须家河组第六段（T3xj6）。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -4- 电话号码 028-87778986

。

根据《技术报告》，矿区范围的确定根据矿产资源赋存条件、开采技术条

件、自然地理、资源开发利用及生态环境保护等因素合理确定，避开了自然保

护区、生态保护红线、禁（限）采区、地质灾害防治区以及基本农田等；确定

矿区范围内不存在资源纠纷。

6.2 原矿区范围

重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿许可证于 2020 年 6月 18 日由重庆

市江津区国土资源和房屋管理局颁发（证号：C5001162010047130060634），

有效期限 1.5 年（2020 年 6月 17 日至 2021 年 12 月 10 日）。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -5- 电话号码 028-87778986

矿区范围相对位置图

采矿权评估史：

2018 年原重庆市江津区国土资源和房屋管理局与重庆市江津区两河口矿

业有限公司签订原矿区采矿权出让合同（津国土房管矿[2018]第一号），出让

原矿区砂岩矿 45万吨，采矿权出让收益为 72.0 万元。

本次评估咨询了评估委托人及矿业权人，未了解到矿山以往评估情况，也

未收集到以往评估资料。根据评估委托人介绍，矿山不存在未缴纳价款或出让

收益的情况。

7 采矿权出让收益定义

采矿权出让收益是国家基于矿产资源所有权，将采矿权出让给采矿权人而

依法收取的国有资源有偿使用收入。

8 评估基准日

根据本次评估的《采矿权评估委托书》，本项目采矿权评估的评估基准日



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -6- 电话号码 028-87778986

确定为 2021 年 9月 30 日。距本次评估提交正式评估报告日，其间未发生影响

评估结论的重大事件。本评估报告书的评估结论为该评估基准日的时点价。

本评估报告中计量和计价标准，为该评估基准日的客观有效标准。

9 评估原则

9.1 评估工作原则：独立性、客观性、公正性。

9.2 评估经济原则：预期收益原则、替代原则、效用原则、贡献原则。

9.3 遵循矿业权与矿产资源相互依存原则；

9.4 尊重地质规律及资源经济规律原则；

9.5 遵守矿产资源勘查开发规范和会计准则原则。

10 评估依据

评估依据包括法规依据、行为、产权和取价依据等，具体如下：

10.1 法律法规和规范依据

（1）《中华人民共和国矿产资源法》（2009 年 8 月 27 日修正后颁布）；

（2）《矿产资源开采登记管理办法》（国务院令第 241 号，根据 2014

年 7 月 29 日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）；

（3）《矿业权评估管理办法（试行）》国土资发〔2008〕174 号；

（4）《中华人民共和国资产评估法》（中华人民共和国主席令第 46 号）；

（5）《财政部 国土资源部关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉

的通知》（财综〔2017〕35 号）；

（6）《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）-中国矿业权评估师协会；

（7）《矿业权评估报告编制规范》（CMVS11400-2008）；

（8）《收益途径评估方法规范》（CMVS12100-2008）；

（9）《矿业权评估技术基本准则》（CMVS00001-2008）；

（10）《矿业权评估利用矿山设计文件指导意见》（CMVS30700-2010）；

（11）《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》（CMVS30300-2010）；

（12）《中国矿业权评估准则》（2008 年 8 月版）；

（13）《矿业权评估参数确定指导意见》(CMVS30800-2008)；



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -7- 电话号码 028-87778986

（14）《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T 13908-2020）；

（15）《固体矿产资源储量分类》（GB/T17766-2020）；

（16）《矿产资源工业要求手册》（GB/T14685-2011)；

（17）《矿产地质勘查规范 建筑用石料类》（DZ/T 0341-2020）；

（18）《建筑用碎石、卵石》（GB/T 14685-2011）；

（19）《重庆市矿产资源管理条例（2020）修订》重庆市人民代表大会常

务委员会公告（[五届]第 90 号）；

（20）《重庆市规划和自然资源局关于印发重庆市矿业权出让基准价（2020

年版）的通知》（渝资规范[2020]14 号）；

（21）《重庆市规划和自然资源局关于印发我市主要矿产资源合理开发利

用“三率”最低指标要求的通知》（渝资规范〔2019〕22 号）。

10.2 行为、产权和取价依据等

（1）《采矿权评估委托书》；

（2）《重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让技术报告》（贵州

地质工程勘察设计院有限公司，2021 年 10 月）；

（3）《重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让技术报告评审意见

书》（2021 年 10 月 15 日）；

（4）《重庆市江津区国土资源和房屋管理局关于江津区 2019 年采矿权出

让计划的报告》江津国土房管文[2018]724 号。

（5）《重庆市规划和自然资源局关于下达重庆市江津区两河口矿业有限

公司采矿权出让计划的通知》渝规资[2019]198 号。

（6）《重庆市江津区采矿权联合探勘表》。

（7）评估人员收集和调查的其他资料。

11 矿产资源勘查及开发概况

11.1 矿区位置与交通、自然地理与经济概况

11.1.1 矿区位置与交通

两河口矿业有限公司位于重庆市江津区 179°方位，距江津区城区直距约

44km，行政区划属重庆市江津区蔡家镇新开村。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -8- 电话号码 028-87778986

矿区中心点地理坐标（2000 国家大地坐标系）：X= 3201470；Y= 35631220。

矿区附近有江津区至蔡家镇的主干公路经过，矿山有简易公路与之相接。矿山至

江津城区直距约 44km，运距约 54km，交通较为方便。

矿区属亚热带湿润气候区，具四季分明，夏热多雨，冬暖多雾，空气湿度大，

日照偏少等特点。年均气温 17.5～18.5℃，冬季极端最低气温为-2.3℃(1969 年

10 月 2日)，夏季极端最高气温达 41.1℃(2006 年 8月 28 日)，湿度 80%，年均霜

冻期 17.7 天，冬季多雾，雾天年平均 30～40 天。区内雨量丰富，多年平均降雨

量 1013.4mm，最大年降雨量 1348.8 mm(1985 年 9 月 10 日)，最小年降雨量 725.6

mm，最大日降雨量 182.6 mm(1989 年 8月 19 日)，多年平均日最大降雨量

87.8mm(1954 年～1990 年)。降雨多集中在 5～9月。占全年降雨量的 68%，7～9

月常有大雨和大暴雨，是洪灾和地质灾害的多发季节。矿区属长江水系，矿区内

无常年性河流，无大面积地表水体，仅在矿区北东侧有一鱼塘，地表水以季节性

溪流为主，河谷切割不强烈，切割深度 3～8m，纵坡度 5～8%。大气降水以坡流为

主，部分渗入地下补给地下水。

交通位置示意图



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -9- 电话号码 028-87778986

11.1.3 矿区经济概况

江津区，隶属重庆市，位于重庆市西南部，是长江上游重要的航运枢纽和

物资集散地，也是川东地区的粮食产地、鱼米之乡。

江津区东邻巴南区、綦江区，南界贵州省习水县，西接永川区、四川省合

江县，北靠璧山区、九龙坡区、大渡口区，幅员面积 3200.44 平方公里，常住

人口 149.53 万人（2015 年），管辖 5个街道、25个镇。江津区是重庆城市发

展新区、重庆大都市区。

江津区为“中国长寿之乡”、“中国生态硒城”，先后获”全国双拥模范

城“、”全国国土资源节约集约模范区“、”全国防震减灾工作先进区“等荣

誉称号。2017 年 12 月，江津区滨江新城被推选为“中国生态宜居新城”。2018

年 10 月 22 日，入选 2018 年全国农村一二三产业融合发展先导区创建名单。

蔡家镇地处江津南部，距江津城区 50 公里，是通往国家重点风景名胜区

——四面山的中心驿站。全镇幅员面积 230 平方公里，辖 18个村，1个社区居

委会，156 个村民小组，总人口 6.3 万人（其中农业人口 5.1 万人，城镇居民

1.2 万人）。蔡家镇区位优势明显，地理位置优越，民风淳朴，物产丰富，基

础设施完善，发展潜力巨大，改革势头强劲，开放局面良好，发展环境优越。

综上，矿山所在乡镇，社会经济概况较好。矿山的开办有利于促进当地就

近就业，并带动当地乡镇的经济发展。

11.2 以往地质工作

该矿山为已建矿山，地质工作程度较高。区内以往地质工作主要有：

1、重庆市地矿勘查开发总公司 607 地质队提交的《重庆江津市矿产资源

调查报告》；

2、1980 年四川省地质局航空区域地质调查队完成的《1:20 万区域地质调

查报告》（綦江幅）；1977 年四川省地质局 208 队完成的《1:20 万区域水文

地质调查报告》（綦江幅）；

3、2004 年重庆市地质灾害防治工程勘查设计院编制完成了《重庆市江津

区地质灾害调查区规划报告》；



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -10- 电话号码 028-87778986

4、2009 年 11 月重庆正山工程技术咨询有限公司编制提交了《重庆市江津

区两河口采石场占用矿产资源储量说明书》，矿山占用砂岩资源储量 340.4 万

吨；

5、2009 年 12 月重庆正山工程技术咨询有限公司编制提交了《重庆市江津

区两河口采石场(建材用砂岩矿山)开发利用方案》；

6、2009 年 10 月核工业西南勘察设计研究院有限公司编制提交《重庆市江

津区两河口采石场地质灾害危险性评估报告》；

7、2010 年重庆市地质灾害防治工程勘查设计院编制提交了《重庆市江津

区地质灾害排查报告》；

8、2012 年 8月重庆市地质灾害防治工程勘查设计院编制提交了《重庆市

江津区两河口采石场砂岩矿矿山地质环境保护与恢复治理方案》；

9、2017 年 1月，重庆恒鹄地矿信息咨询有限公司编制并提交了《重庆市

江津区两河口采石场砂岩矿矿山实地核查及储量动态检测报告(2016 年度)》，

截止 2016 年 12 月底，矿区范围内保有砂岩资源储量（122b）457 千吨，矿山

2016 年度存在越界开采及违规动用预留边坡资源行为，越界开采资源 6 千吨，

违规动用预留边坡资源 174 千吨；

10、2018 年 1月，重庆市地质矿产勘查开发局 208 水文地质工程地质队编

制提交了《重庆市江津区两河口矿业有限公司(建筑用砂岩矿)矿山实地核查及

储量动态检测报告(2017 年度)》，矿山 2017 年度未生产，截止 2017 年 12 月

底，原矿界范围内保有建筑用砂岩资源储量（122b+332）9148 千吨，其中基础

储量（122b）459 千吨,边坡保有资源量(332)8689 千吨。

11、2019 年 3月，重庆正山工程技术咨询有限公司编制提交了《重庆市江

津区两河口矿业有限公司(建筑用砂岩矿)矿山实地核查及储量动态检测报告

(2018 年度)》本次实地核查结果，矿山 2018 年度（2018 年 1 月至 2019 年 2

月）动用矿区范围内建筑用砂岩资源储量（122b）12kt，动用边坡资源（122b）

3kt，合计 15kt，其中，采出量 14kt，损失量 1kt，矿山综合回收率为 95%。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -11- 电话号码 028-87778986

12、2019 年 12 月，重庆正山工程技术咨询有限公司编制提交了《重庆市

江津区两河口矿业有限公司(建筑用砂岩矿)矿山实地核查及储量动态检测报

告(2019 年度)》本次实地核查结果，矿山 2019 年度（2019 年 3 月至 2019 年

11 月）动用矿区范围内建筑用砂岩资源储量（122b+332）14.6 万吨，其中，

动用设计最终边坡线以上基础储量（122b）5.4 万吨，动用设计最终边坡线以

下边坡资源量（332）9.2 万吨。矿山 2019 年度采出量 14.0 万吨，损失量 0.6

万吨，矿山回采率为 95.8%。

13、2021 年 1 月，重庆天恒地质工程勘察有限公司编制提交了《重庆市江

津区两河口矿业有限公司(建筑用砂岩矿)矿山实地核查及储量动态检测报告

(2020 年度)》经估算，矿山 2020 年度（2019 年 12 月至 2020 年 12 月底）共

计动用矿区范围内建筑用砂岩资源量 21.2 万吨，其中，动用可采资源量 9.0

万吨，动用边坡资源量 12.2 万吨。矿山 2020 年度采出量 20.1 万吨，损失量

1.1 万吨，矿山回采率为 95%。

14、2021 年 10 月，贵州地质工程勘察设计研究院有限公司编制并提交《重

庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让技术报告》，截止 2021 年 9月 30

日，矿区范围占用建筑石料用砂岩控制资源量 1165.54 万吨，其中可利用建筑

石料用砂岩控制资源量 730.75 万吨，边坡损失控制资源量 434.79 万吨。

以上地质工作基本查明了区内地层、构造等特征，基本查明了矿体产出部

位，矿体形态、产状等特征、矿石质量及水文、工程、环境条件等基本情况。

11.3 矿区地质概况

11.3.1 矿区地层

根据《重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让技术报告》，矿山开

采三叠系上统须家河组第六段内的石英砂岩地层，山坡坡脚与沟谷地带分布有

少量第四系的风氧化残积物或坡积物地层，现分叙如下：

1.第四系(Q
4
)

主要为地层岩石的风氧化残积物或坡积物，由粘土、粉质粘土与页岩、砂

岩碎石及少许块石组成，分布于山坡坡脚与沟谷地带，多为旱地和农田。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -12- 电话号码 028-87778986

～～～～～不 整 合～～～～～

2.侏罗系下统珍珠冲组(J1z)

厚146.93～247.83m，平均190m。紫红色薄～中厚层状泥岩中夹数层灰白～

黄白色中厚～厚层状中～细砂岩，具水平层理。该层底部含菱铁矿结核，中上

部夹灰白色～灰色中厚层状介壳砂岩一层，层厚 1.00～1.50m，层位稳定，全

矿区分布，为一明显标志层。呈带状分布于矿区东部的缓坡地带。

～～～～～整 合～～～～～

3.三叠系上统须家河组(T3xj)

厚度 548m 左右。按其岩性组合特征，自上而下分为六个岩性段，根据现

在调查，评估区域内揭露地层为第六段及第五段，其描述如下：

第六段(T3xj
6
)：灰白色、黄褐色厚层状中～粗粒石英砂岩、岩屑石英砂岩

为主，夹薄层粉砂岩等。地层厚约 200m 左右。

第五段(T3xj
5
)：为深灰色、灰色薄层炭质泥岩、粉砂岩夹长石石英砂岩，

地层厚约 63m。

11.3.2 矿区构造

江津区位于新华夏系第三隆起带与沉降带间，属四川沉降褶带东缘，即川

东褶带与川鄂湘黔隆起褶带西缘交接部位。

矿山位于石龙峡背斜南段西翼、江津向斜东翼，远离背斜轴部，背斜呈近

南北向分布，矿山所开采范围的地层倾向 250°，平均倾角 45°左右。

开采场地内为单斜构造，赋存稳定，无断层通过，也无次生褶皱发育；据

现场实地勘查，岩层节理、裂隙均不发育。

综上所述，矿山构造简单。

11.3.3 矿产特征

矿区矿层为三叠系上统须家河组第六段（T3xj
6
）建筑石料用砂岩，矿层呈

层状产出，分布于整个矿区，矿层呈层状分布，厚度变化不大,矿层分布连续、

稳定，沿走向、倾向变化小，厚度约 200m。岩层中夹薄层粉砂岩，矿区未见夹

层。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -13- 电话号码 028-87778986

矿体表面局部有少量土层覆盖，其厚度 0.5～1.0m；根据现场调查，矿区

范围内砂岩风化剥蚀现象不明显，岩体表面可见少量裂隙。

矿层未见其顶板。

矿层底板为三叠系上统须家河组第五段（T3xj
5
）：厚度约 63m。底部为深

灰色、灰色薄层炭质泥岩、粉砂岩夹长石石英砂岩。隐伏于矿区下部。

11.3.4 矿石特征

根据以往资料和临近的矿山矿石质量类比，该矿天然砂岩最低抗压强度为

32.2 Mpa，最高抗压强度为 37.9 Mpa, 平均为 35.1Mpa。根据矿山以及周边矿

山开发利用情况，基本可作为建筑材料。矿区范围内有益矿种为建筑石料用砂

岩，无其它共伴生矿产资源。

11.3.5 矿石加工技术性能

矿山开采的砂岩属硬质岩类，易破碎。根据现场调查及了解，只需对矿石

进行简单的破碎和筛分，即可得到合格产品，矿石加工性能好。

11.3.6 矿山开采技术条件

11.3.6.1 水文地质条件

矿区地表水主要为大气降水，矿区东侧及南侧有一鱼塘，面积约 4000m
2
，

水深 1.5m。矿山所使用的生活用水来自市政自来水。矿山开采矿层位于最低侵

蚀基准面（长江水库最高水位线）以上，调查中未发现泉水点，地下水未出露。

矿山位于石龙峡背斜南段西翼，矿区为斜坡地形，矿区由砂岩和第四系土

层组成。按地下水赋存条件可分为第四系松散岩类孔隙水和基岩裂隙水两种类

型：

(1)松散岩类孔隙水

主要赋存于第四系坡残积土层中，上覆地层粘土厚度薄，透水性差，受大

气降水的直接补给，渗入地下成为上层滞水，水量受大气降水控制明显，含水

性弱，水量小。

(2)基岩裂隙水



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -14- 电话号码 028-87778986

主要赋存于表部基岩风化裂隙带中，接受降雨补给，沿裂隙运移，向地形

低洼处排泄。水主要存储在裂隙中，沿裂隙排泄到低洼处，根据附近基坑开挖

情况未见地下水渗出，地下水较贫乏。

综上所述，矿山水文地质条件简单。

11.3.6.2 工程地质条件

矿山开采矿层为建筑石料用砂岩，矿层位于三叠系上统须家河组第六段

（T3xj
6
）建筑石料用砂岩，矿层呈层状，厚度大、分布稳定，岩石孔隙度小、

吸水率小、抗风化力强，为中等坚硬岩石。采矿均在砂岩中进行，矿层未见

顶板，底板深埋地下，稳固性较好。区内矿层出露地表，地表植被不发育，

矿体裸露良好，适宜露天开采。

根据现场调查，矿区范围内矿层呈厚层状，矿层原生沉积层面发育，裂隙

较发育。受区域挤压作用影响，裂隙面呈压性，但对矿山开采影响不大。

据现场调查，矿山开采须家河组六段砂矿石，矿区范围内南部地段已开采，

地表覆盖物已剥离，其它未开采区域除零星地段砂岩裸露之外，多数被第四系

覆盖，本次第四系剥离厚度 0.3～1m 左右。

据现场调查，拟开采矿层地段裂隙不发育，矿层完整；砂岩属于抗风化能

力较强的一类岩石，在矿区范围内仅局部可见岩石风化残积形成的黄土零星分

布。矿区内未发现溶蚀现象。

综上所述，矿区工程地质条件简单。

11.3.6.3 矿区环境地质

矿区内环境地质条件无易燃易爆矿物组成，无地热或放射性异常源等其他

环境地质异常，矿区离居民区较远，无森林和草地，矿体呈裸露状态，植被稀

疏，采矿加工化学处理过程，不会构成环境危害，矿区为非旅游区，无保护文

物。

矿体露天开采，由于运输采掘设备的碾扎和挖掘采矿，对周围自然环境造

成一定的影响。本矿山开采范围有限，不会对周边环境造成不良影响。

综上，矿区环境地质条件简单。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -15- 电话号码 028-87778986

11.3.6.4 其他开采技术条件

矿山位于重庆市江津区蔡家镇新开村境内，矿区附近有江津区至蔡家镇的

主干公路经过，矿山有简易公路与之相接。矿山至江津城区直距约 44km，运距

约 54km，交通便利。能满足矿山开采要求。

矿山采用单电源+自备发电机组供电，主供电电源来自江津区供电局蔡家

镇变电站专线。另配置 30KW 的柴油发电机组作备用电源，两电源通过设在配

电室的低压开关柜 GCL—04 的双电源切换装置切换，形成双回路电源。停电时

能保证生产、生活用电。

矿山用水量相对较小，生活用水取自乡镇自来水管网。生产用水水源为溪

沟水，用水泵抽至矿山高位水池，经沉淀净化处理后，分别供应矿山采场、工

业广场、机电车间、机修厂等。生活用水完全有保障。

设计矿山安装市话网程控电话，保持与外界正常的通讯联络。主要管理人

员，均配备移动通讯装备，安装住宅电话，能满足生产调度之需。

矿山所在地农村劳动力有剩余，可解决约 30 人就业，同时还可带动其它

相关产业的发展，增加地方财政收入。

11.4 矿山开发利用现状

矿山现持有重庆市江津区规划和自然资源局于2020年 6月 18日颁发的采

矿许可证，证号：C5001162010047130060634，有效期一年零六个月（2020 年

6月17日至2021年12月10日），矿区由5个拐点坐标圈定，矿区面积0.0526km
2
，

开采深度由+410m～310m，证载生产规模 55万吨/年，开采矿种：砂岩。

本次划定矿区范围由 5 个拐点圈定，矿区面积 0.0777km
2
，开采标高为

+470～+348m，设计生产规模 55万吨/年，开采矿种：建筑石料用砂岩。

12 评估实施过程

依据国家现行有关评估政策和法律规定，根据《矿业权评估程序规范

(CMVS11000—2008)》的有关规定，结合本项目评估目的，评估人员对重庆市

江津区两河口矿业有限公司采矿权实施的评估程序包括以下阶段：

12.1 接受委托阶段



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -16- 电话号码 028-87778986

2021 年 9 月 28 日，重庆市江津区规划和自然资源局通过比选的方式选取

本公司为本项目采矿权出让收益的评估机构。

12.2 评估准备过程

作为该矿山采矿权出让收益项目的评估单位，2012 年 9 月 29 日，本公司

成立了由矿业权评估师、地质工程师、采矿工程师等参与的评估小组，并编制

了评估计划，就该矿采矿权评估的技术方案、实施步骤、时间进度及人员安排

等内容进行计划，明确本项目的实施完成时间。

12.3 资料收集过程

2021 年 9 月 29 日～9月 30 日，评估小组到矿区进行了现场调查，了解矿

区概况及产品市场情况。

2021 年 10 月 25 日收集到了《重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出

让技术报告》。

12.4 评定估算阶段

2021 年 10 月 26 日—10 月 28 日，评估小组分析、归纳所收集的资料，确

定评估方案，选取评估参数，对委托评估的采矿权进行评定与估算，完成评估

报告草稿，复核评估结果并修改和完善评估报告。

12.5 编制和提交报告阶段

2021 年 10 月 29 日，提出的评估报告初稿经本公司内部审核后，并对评估

报告相关部分进行了必要的修改。

2021 年 10 月 30 日，本公司向重庆市江津区规划和自然资源局提交《重庆

市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告》评审稿。

2021 年 11 月 5 日，评估报告根据参考专家组的修改建议进行了必要的修

改后，本公司向重庆市江津区规划和自然资源局提交《重庆市江津区两河口矿

业有限公司采矿权评估报告》。

13 评估方法

贵州地质工程勘察设计研究院有限公司于 2021 年 10 月编制并提交《重庆

市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让技术报告》，并于 2021 年 10 月 日



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -17- 电话号码 028-87778986

通过了重庆市江津区规划和自然资源局组织的专家评审，报告可作为本次评估

的地质依据。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，“对于具备评估资料条

件且适合采用不同评估方法进行评估的，应当采用两种以上评估方法进行评

估，通过比较分析合理形成评估结论。”针对本项目适用的评估方法，本次评

估分析如下：

13.1 基准价因素调整法

该评估方法为《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》新增的评估方法，

由于目前相关部门或机构尚未公布和确定基准价影响因素及评判标准（取值范

围），因此该评估方法尚不具备实际应用的条件。

13.2 交易案例比较调整法

从重庆市矿业权出让收益公示的案例中难以获得与本次评估项目在地理

位置、交通状况、矿山地质、矿石品质、开采技术经济指标等相近的案例，因

此该评估方法也不具备实际应用的条件。

13.3 收入权益法

本项目矿山生产规模为 55万吨/年为中型，评估服务年限 12.62 年，因此

不适用收入权益法。

13.4 折现现金流量法

本采矿权的资源储量可靠，具有一定规模、具有独立获利能力，未来的预

期收益可以预测并可以用货币衡量,虽然从本项目收集的资料难以获取可直接

利用的经济参数，但根据以往评估项目可以获得可参照的类似矿山开采技术及

经济指标，具备选取主要技术、经济指标的条件。

因此本次评估确定采用折现现金流量法，其计算公式为：

tt

n

t i
COCI

)1(
1)(

1 
 



式中 P—矿业权评估出让收益；

CI —年现金流入量；



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -18- 电话号码 028-87778986

CO —年现金流出量；

（CI—CO）t—年净现金流量

i—折现率；

t—年序号（t =1，2，3，···，n）；

n—评估计算年限。

14 评估参数的选取

本次评估主要依据的技术资料是贵州地质工程勘察设计研究院有限公司

2021 年 6 月提交的《重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让技术报告》

（以下简称《技术报告》），报告经过重庆市江津区规划和自然资源局组织的

专家评审，可以作为本次评估的地质及资源储量依据。

14.1 评估引用资料评述

《技术报告》由贵州地质工程勘察设计研究院有限公司编制提交，采用的

工作方法、工作手段恰当，投入的工作量满足报告编制要求，划定依据充分，

原则明确。报告通过了重庆市江津区规划和自然资源局组织的专家审查。报告

核实的资源储量可作为本次评估的地质及资源储量依据。

《技术报告》中矿山经济技术概略评价研究程度低，其中技术参数可以作

为本次评估参考，矿山投资及成本未作详细估算，因此本次评估矿山投资参照

同类矿山、生产成本根据矿山成本统计确定评估参数。

14.2 评估技术参数

各参数取值说明如下：

14.2.1 保有资源储量

根据《技术报告》，截止 2021 年 9 月 30 日，矿区范围占用建筑石料用砂

岩控制资源量 1165.54 万吨，其中可利用建筑石料用砂岩控制资源量 730.75

万吨，边坡损失控制资源量 434.79 万吨。

原矿区范围内可利用建筑石料用砂岩矿控制资源量 14.93 万吨，原矿区范

围内划入本次采矿权出让范围的建筑石料用砂岩矿控制资源量 6.02 万吨，未

划入建筑石料用砂岩矿控制资源量 8.91 万吨。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -19- 电话号码 028-87778986

14.2.2 评估利用的资源储量

矿区矿石为沉积类型，矿区构造简单、矿体稳定出露地表，矿山开采高度、

深度均不大。《技术报告》估算的控制资源量 1165.54 万吨，其中可利用控制

资源量 730.75 万吨，边坡控制资源量 434.79 万吨，为本次评估利用的资源储

量。

14.2.3 新增资源量

2018 年原重庆市江津区国土资源和房屋管理局与重庆市江津区两河口矿

业有限公司签订原矿区采矿权出让合同（津国土房管矿[2018]第 1号），出让

原矿区砂岩矿 45万吨。

根据《技术报告》，2017 年 1 月至 2021 年 9月 30 日，原矿区总动用建筑

石料用砂岩矿 35.73 万吨，其中原矿区范围内动用可利用建筑石料用砂岩矿

15.67 万吨，原矿区范围内动用边坡控制资源量 20.06 万吨。

由此计算矿山原矿区范围内已出让未动用资源量为9.27万吨（45-35.73）；

根据《技术报告》，截止 2021 年 9 月 30 日，原矿区范围内可利用建筑石料用

砂岩矿控制资源量 14.93 万吨，数据出现偏差。

经征求本次评估委托人意见，本次评估依据动用资源量计算的已出让未动

用资源量按 9.27 万吨计算，即本次评估新增资源量为 1156.27 万吨

（1165.54-9.27）。

14.2.3 矿山开采方式

根据矿床赋存条件，遵循经济、合理、安全的原则，矿床采用露天爆破作

业、水平分层台阶式开采方式。

根据矿层的赋存状况及矿山地形地貌条件、工业广场初步选址位置等实际

情况，拟采用公路开拓、汽车运输方式。

开采顺序由上而下，由顶至底。矿山工作线采用纵向布置方式，即工作线

垂直岩层走向布置，首采区形成 20×40m 的初始工作面，沿走向方向来回推进，

逐台阶开采。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -20- 电话号码 028-87778986

按自上而下开采顺序，矿山首采区初步规划布置在矿区范围内东侧斜坡顶

部（即+720m 水平），面积约 749m
2
，实际开采标高为+731.64m～+720m。首采

工作面沿等高线布置，沿矿层走向推进。

14.2.4 采矿方法

矿山开采的矿层厚度大，赋存稳定，剥离矿层顶部第四系土层，可直接揭

露矿层，根据矿山资源赋存条件，适合露天开采，露天开采工序简单，管理方

便，安全条件较好，经济效益好，因此设计采用露天梯形开采方式，采用自上

而下台阶式分层采矿法开采。工作面采用钻机穿孔爆破，挖掘机采装，自卸汽

车运输。

14.2.5 矿石加工

矿石在工作面装车后，采用汽车经矿山公路运输至破碎车间内破碎、筛分，

经皮带送入成品仓。

14.2.6 产品方案

根据《技术报告》“产品方案及市场需求”，矿产品为建筑用碎石，矿山

开采的矿石运至破碎车间，破碎后加工成不同粒径等级的建筑用碎石，对外销

售至周边市场。

因此本次评估确定产品方案为建筑用碎石。

14.2.7 采矿回采率等开采技术指标

《技术报告》确定的矿山采矿回采率 95%，基本合理，符合当前社会平均

技术水平，本次评估予以采用。

14.2.8 评估可利用的可采储量

根据《技术报告》，矿区范围占用建筑石料用砂岩控制资源量 1165.54 万

吨，其中可利用建筑石料用砂岩控制资源量 730.75 万吨，边坡损失控制资源

量 434.79 万吨，查明矿产资源估算结果可信。

根据采矿回采率和边坡设计损失，本次评估利用的可采储量计算如下：

评估可利用的可采储量=（评估利用的资源储量-设计损失）×采区回采率

=（1165.54-434.79）×95%



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -21- 电话号码 028-87778986

=694.21（万吨）

有关可采储量计算详见附表 6。

14.2.9 矿山建设时间

根据评估调查，矿山属建成矿山，已完成 55万/年生产能力建设，本次评

估不设建设期和试产期。

14.2.10 生产规模

根据渝规资[2019]198 号文，矿山设计生产规模为 55万吨/年，属合理生

产规模。

14.2.11 评估服务年限

本次评估服务年限计算方法如下：

T=Q/A

=694.21/55

≈12.62（年）（简约为 12年 8个月）

式中： T—矿山服务年限；

Q—为评估利用可采储量；

A—为矿山生产能力；

本次评估矿山服务期约为 12.62 年，本次评估计算服务年限按 12.62 年计

算，评估计算期从 2021 年 10 月至 2034 年 5 月，评估计算服务年限内矿山实

际利用资源储量 694.21 万吨。

14.3 评估经济参数

14.3.1 固定资产投资

《技术报告》中概略经济评价，该矿山为已建矿山，现有正常的生产线，

生产设备基本健全，此次增划资源后需要投入的资金主要为资源价款，土地使

用费等，预计投入资金约 2900 万元，按评估准则本次评估不采用。

据《重庆市江津区两河口矿业有限公司拟转让涉及采矿相关的资产市场价

值评估项目资产评估报告》（渝恒禾评[2021]243 号，重庆恒禾资产评估有限

公司，2021 年 9 月 2日），重庆市江津区两河口矿业有限公司拟转让涉及采矿



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -22- 电话号码 028-87778986

相关的资产市场价值合计原值为 2905.63 万元，净值为 2444.16 万元，剔除不

属于矿山生产用设备、建筑物等固定资产市场价值后原值合计为2723.58万元，

净值为 2305.37 万元；其中：房屋建筑物原值 50.89 万元，净值 48.85 万元；

构筑物原值 1440.25 万元，净值 1324.28 万元；机器设备原值 1209.29 万元，

净值 921.10 万元；报告未计算矿山工程价值。

《重庆市江津区两河口矿业有限公司拟转让涉及采矿相关的资产市场价值

评估项目资产评估报告》评估基准日为 2021 年 7月 31 日，距本次基准日较近，

其评估结论本次评估予以采用。

由于该矿山原矿区资源枯竭，矿区增划资源后矿区范围调整，需要新增矿

山工程投资，原矿山工程投资未进行统计。《技术报告》也未提供矿山工程投

资及原矿山工程投资统计数据。

据《技术报告》，本次评估矿山剥离仅为 3.13 万 m
3
，按 20元/m

3
计算矿

山剥离工程费用为 62.60 万元，但矿山在建设中需要建设矿区开拓公路、建设

开采平台等，根据矿业权人介绍，矿山施工条件较好，工程投资不多，预计投

资费用为 50-70 万元，本次评估取 60万元，加上剥离工程费用合计 122.60 万

元。

经评估组分析后认为该固定资产投资基本反映了本矿经济技术条件及当

地平均生产力水平。

综上所述，本项目评估取固定资产投资为矿山工程为 122.60 万元，房屋

建筑物为 1373.13 万元（不含税），机器设备为 932.24 万元（不含税），合

计 2432.97 万元。

固定资产投资及计算详见附表 2。

本次评估固定资产投资于评估基准日全部投入。

14.3.2 其它投资

据《技术报告》，该矿山为已建矿山，现有正常的生产线，生产设备基本

健全，此次增划资源后需要投入的资金主要为资源价款，土地使用费等，预计



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -23- 电话号码 028-87778986

投入资金约 2900 万元。其中部分费用不纳入评估的固定资产投资，部分费用

将在矿山生产过程中纳入成本，因此评估不考虑其它投资。

14.3.3 后续地质勘查投资

鉴于评估矿山地质勘查程度已基本满足矿山建设需要，矿山无需再进行后

续地质勘查工作。

14.3.4 更新改造资金

根据《矿业权价款评估应用指南(CMVS20100-2008)》规定，房屋建筑物和

机器设备采用不变价原则考虑其更新资金投入，即房屋建筑物、机器设备在计

提完折旧后的下一时点投入等额初始投资,本项目房屋建筑物及机器设备的折

旧年限大于矿山的服务年限不需更新。

14.3.5 回收固定资产残余值

固定资产残值按残值率 5%计算，在评估计算末期回收，且不考虑固定资产

清理费用。

固定资产残余值的计算及回收详见附表 1。

14.3.6 流动资金

流动资金是企业维持生产正常运营所需的周转资金，是企业进行生产经营

活动的必要条件。其估算方法有两种，即扩大指标估算法和分项详细估算法。

本项目评估按扩大指标估算法估算流动资金。

根据《矿业权评估准则》（2008 年修订）及《矿业权评估参数确定指导意

见（CMVS30800-2008)》，流动资金可按照固定资产资金率估算，非金属矿山

流动资金一般为固定资产资金率 5%—15%。由于本评估矿山且交通条件好，因

此流动资金按固定资产资金率的 8%考虑。

流动资金=2432.97×10%≈243.30（万元）

本次评估拟定在评估基准日投入流动资金 243.30 万元，评估计算期末即

2034 年全部回收。

14.3.7 产品销售收入计算

14.3.7.1 产品产量



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -24- 电话号码 028-87778986

矿山生产规模 55万吨/年，并假定当年全部对外销售，不考虑库存。

2021 年产量为 13.75 万吨；

2022-2033 年年产量为 55万吨万吨；

2034 年 1-5 月产量为 20.46 万吨。

14.3.7.2 销售价格

《技术报告》中，产品销售价格为 35元/吨，与本次评估人员了解到的产

品销售价格差距较大。

根据《重庆市矿产品监测统计报告》，建筑用砂岩碎石产品价格近年来呈

逐步降低的趋势，2020 年 10月～2021年 9月期间统计不含税场地平均价格为

44.90 元/吨。

重庆市矿产品交易信息网（监测分析数据）

本次评估认为，评估矿山相较于主城周边的矿山，地理位置、交通条件较

为适中。综合以上因素，本次评估产品销售价格确定为 44.90 元/吨（不含增

值税），属于相对合理的价格。

14.3.7.3 产品销售收入计算

计算公式

年销售收入=年产灰岩量×销售价格

=55×44.90

=2469.50（万元）

有关销售收入的情况详见附表 5。

14.3.8 总成本费用



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -25- 电话号码 028-87778986

14.3.8.1 关于成本估算的原则与方法的说明

本次评估成本费用按制造成本法估算。总成本费用构成包括外购原材料及

辅料费、外购燃料和动力费、工资及福利、折旧费、维简费、生产安全费用、

修理费、摊销费、财务费用及其他费用。

《技术报告》中，矿山产品生产成本为 25元/吨，但未详细估算成本构成。

本次评估矿山为生产矿山，已建成 55万吨/年的生产能力，可以提供生产

能力为 55万吨/年的生产成本财务统计资料。

根据矿山提供的生产成本统计，其总成本为 30.17 元/吨，与同类矿山生

产成本比较基本合理，但矿山成本中未包含部分间接成本如矿山地质环境保护

与治理恢复费、土地复垦费等费用。本次评估直接采用其成本中的直接成本费

用，其它费用按《矿业权出让收益评估应用指南》及《矿业权评估参数确定指

导意见（CMVS30800-2008)》另有规定的，参数选取有相关法规规定的从其规

定。

14.3.8.2 外购原材料与辅料费、燃料及动力费、工资及福利费

根据评估矿山财务提供的生产成本统计资料。

外购材料与辅料不含税成本为 4.66 元/吨

正常年外购材料与辅料费=4.66×55=256.30 万元

燃料及动力费不含税成本为 5.71 元/吨

正常年燃料及动力费=5.71×55=314.05 万元

工资及福利 7.00 元/吨

正常年工资及福利=7.00×55=385 万元

矿山财务提供的生产成本统计资料与当地同类矿山生产成本相近，符合当

地同类矿山社会平均生产力水平，本次评估予以采用。

14.3.8.3 折旧费

根据《矿业权价款评估应用指南(CMVS20100-2008)》的规定：按我国现行

财税制度，通常矿山企业除选矿厂（包括尾矿设施）、独立机修厂等附属工厂

以及大型较复杂的供水和外部运输车间的固定资产计提折旧外，其采矿系统的



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -26- 电话号码 028-87778986

固定资产应按矿石产量和国家规定的计提标准提取维简费、不再计提折旧。

根据评估指南的规定，折旧费是根据评估基准日评估用的固定资产净值和

其折旧年限确定。根据固定资产类别和工矿企业固定资产折旧年限的有关规

定，各类固定资产折旧年限为：

房屋建筑物为不低于 20年，生产设备不低于 10年，根据前述，本次评估

房屋构筑物折旧年限取 20年，机器设备折旧年限取 15年。房屋构筑物及机器

设备净残值均取 5%。

折旧费以不含税投资额进行计算。

房屋建筑物：按平均折旧年限为 20年，净残值率为 5%。

正常生产年度房屋建筑物折旧额

=不含增值税投资额×（1-残值率）÷折旧年限

=1373.13×（1-5%）÷20=65.22（万元）

设备类：按平均折旧年限为 15年，净残值率为 5%。

正常生产年份设备折旧额

=不含增值税投资额×（1-残值率）÷折旧年限

=932.24×(1-5%)÷15=59.04（万元）

经计算正常生产年度固定资产折旧费合计 124.27 万元(65.22+59.04)，单

位原矿折旧费为 2.26 元(124.27÷55)。

有关固定资产折旧情况详见附表 3。

14.3.8.4 维简费

本次评估矿山虽然为中型矿山，矿山开采技术条件简单，矿山一次投入的

采矿工程基本可以满足矿山服务年限内的开拓工程，因此，本次评估不再计提

矿山维简费。

14.3.8.5 安全生产费用

根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16 号），

非金属露天矿山安全生产费用为每吨 2.0 元，则本次评估矿山安全费用标准为

2.00 元/吨。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -27- 电话号码 028-87778986

14.3.8.6 修理费

年修理费按设计规范为机械设备费用的 3%计算，即：

932.24 万元×3%÷55 万吨≈0.51 元/吨

不含税修理费为 0.51 元/吨。

14.3.8.7 其他费用

其他支出费用是指不属于以上费用要素的费用，主要包括土地费用、矿山

地质环境保护与治理恢复费、土地复垦费、销售费用及管理费用等。

据本次评估矿山财务提供的统计资料，其他费用为 6.00 元/吨，但未包含

矿山地质环境保护与治理恢复费、土地复垦费等费用，本次评估根据其他矿山

的费用情况，增加 0.8 元/吨，基本符合类似矿山开采成本的社会平均生产力

水平。

本次评估合计其他费用为 6.80元/吨。

14.3.8.8 财务费用

据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800-2008），矿业权评估

中，不考虑汇总净损益和固定资产投资贷款利息，财务费用只考虑流动资金贷

款利息，并一般假定流动资金中 30%为自有资金，70%为银行贷款，贷款利息计

入财务费用中。

年财务费用=流动资金×70%×现行的六个月至一年期银行贷款利率。本次

评估贷款利率按评估基准日执行的六个月至一年期贷款年利率 4.35%。流动资

金为 242.80 万元，按贷款 70%，正常年贷款利率 4.35%。

单位原矿财务费用=242.80×70%×4.35%÷55≈0.13（元/吨）

据上，本次评估财务费用取值 0.13 元/吨。

14.3.8.9 总成本费用

单位总成本费用=外购原材料及辅料费+外购燃料及动力费+工资及福利费

+折旧费+生产安全费用+修理费+其他费用+财务费用

=4.66+5.71+7.00+2.26+2.00+0.51+6.80+0.13=29.07 元/吨

年总成本费用 1598.82 万元。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -28- 电话号码 028-87778986

单位经营成本=单位总成本费用-折旧费-折旧性质维简费-财务费用

=29.07-2.26-0.00-0.13=26.68 元/吨

年经营成本 1467.40 万元。

有关成本费用详见附表 4。

14.3.9 销售税金及附加

销售税金及附加包括城市维护建设税、教育附加费及资源税。

因城市维护建设税、教育附加费以增值税为税基，故应先算应交增值税。

14.3.9.1 年应纳增值税额的计算

年应纳增值税额=当期销项税额－当期进项税额

销项税额=销售收入×销项税税率

进项税额=原辅材料+燃料动力外购价×进项税税率

根据财政部、税务总局、海关总署公告“2019 年第 39 号”《关于深化增

值税改革有关政策的公告》，增值税一般纳税人发生增值税应税销售行为或者

进口货物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%；原适用 10%税率的，税率调

整为 9%。

根据国家实施增值税转型改革有关规定，自 2009 年 1 月 1日起，新购进

设备（包括建设期投入和更新资金投入）进项增值税，可在矿山生产期产品销

项增值税抵扣当期材料、动力进项增值税后的余额抵扣；当期未抵扣完的设备

进项增值税结转下期继续抵扣。另据财税[2016]36 号文，除了 2009 年 1月 1

日购进的机器设备类固定资产，2016 年 5 月 1 日以后购入的不动产也允许抵

扣进项增值税，修理费也可以进行抵扣。

年销项税额=年销售收入×13%

≈321.04（万元）

经计算，年销项税额为 321.04 万元

年进项税额=（年外购原辅材料+年外购燃料动力+年修理费）×13%

≈77.79（万元）

经计算年进项税额为 77.79 万元



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -29- 电话号码 028-87778986

正常生产年应纳增值税额=年销项税额－年进项税额

≈243.24（万元）

经计算，正常生产年应纳增值税额为 243.24 万元

本次评估矿山为已建成矿山，原机器设备、矿山工程及房屋构筑物已经抵

扣过增值税。

14.3.9.2 城市维护建设税

城市维护建设税以应交增值税税额为税基。1985 年 2 月 8日，国务院发布

国发“[1985]19 号”《中华人民共和国城市维护建设税暂行条列》的规定，城

市维护建设税的税率为：纳税人所在地在市区的，税率为 7%；纳税人所在地在

县城、镇的，税率为 5%；纳税人所在地不在市区、县城或镇的，税率为 1%。

本项目为拟设采矿权，尚无实际采矿权人，其城市维护建设税适用税率暂

按应纳增值税的 5%计算。

正常生产年城市维护建设税=年应纳增值税×5%

≈12.16（万元）

经计算，正常生产年城市维护建设税为 12.16 万元

14.3.9.3 教育费及地方教育费附加

教育费附加以应交增值税税额为税基。2005 年 8月 20 日，国务院发布“国

务院令第 448 号”《国务院关于修改〈征收教育费附加的暂行规定〉的决定》

的规定，教育费附加按应纳增值税额的 3%计税。地方教育费附加以应交增值税

税额为税基，据财综[2010]98 号文规定，地方教育费附加为 2%计税。

正常生产年教育费及地方教育费附加=年应纳增值税×（3%+2%）

≈12.16（万元）

经计算，正常生产年教育费及地方教育费附加为 12.16 万元。

14.3.9.4 资源税

根据《重庆市人民代表大会常务委员会关于资源税具体适用税率等事项的

决定》，自 2020年 9月 1日起施行，重庆市砂岩原矿、选矿资源税适用税率

为 5%。



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -30- 电话号码 028-87778986

计算公式如下：

年资源税=销售收入×5%

=123.48 万元）

经计算，年资源税为 123.48 万元。

销售税金及附加=城市建设维护税+教育费及地方教育费附加+资源税

=12.16+12.16+123.48

=147.80 万元

经计算，正常年销售税金及附加为 147.80 万元。

有关税费计算详见附表 5。

14.3.10 企业所得税

根据 2007 年 3 月 16 日中华人民共和国主席令第 63号公布，自 2008 年 1

月 1日起施行的《中华人民共和国企业所得税法》，企业所得税按基本税率 25%

计算。计算基础为年销售收总额减掉准予扣除项目后的应纳税所得额。准予扣

除项目包括总成本费用、城市维护建设税、教育附加费、资源税。本项目所得

税率采用 25%计算。

企业所得税=正常年销售收入-总成本费用-销售税金及附加

=（2469.50-1598.82-147.80）×25%

=180.72（万元）

经计算，正常生产年企业所得税为 180.72 万元。

有关税费计算详见附表 5。

14.3.11 折现率及折现系数

矿业权评估中折现率计算公式为：

折现率=无风险报酬率+风险报酬率

根据国土资源部 2006 年第 18 号公告《关于实施<矿业权评估收益途径评

估方法修改方案>的公告》（2006 年 7 月 10 日发）的规定，现阶段采矿权评估

折现率取值为 8%。据此，本项目为采矿权评估，参照该规定折现率取 8%。

折现系数是折现率和时间的函数，是未来资金换算成现在资金的换算系



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -31- 电话号码 028-87778986

数。其计算公式为：

t)1(
1t

折现率
年的折现系数第




根据评估准则规定，矿业权评估中，自评估基准日次日为评估计算点，评

估计算起点年（i=1）按零年进行折现，评估基准日当年按月折现。

2021 年折现率=1÷(1+折现系数)
3/12

=1÷(1+8%)
3/12

=0.9809

2022 年折现率=2021 年折现率÷(1+折现系数)

=0.9809÷(1+8%)

=0.9083

2023 年以后各年的折现率均与 2022 年折现率计算公式一致。

有关折现系数的计算情况见附表 1。

14.4 评估计算结果

14.4.1 采矿权评估结果

按照本次评估选用的评估参数，采用折现现金流量法，重庆市江津区两河

口矿业有限公司采矿权在评估年限内评估利用砂岩矿石控制资源量1165.54万

吨，评估值计算结果为 3062.16 万元，单位资源量评估值为 2.63 元/吨。

有关采矿权出让评估计算详见附表 1。

14.4.2 新增资源量出让收益

按照本次评估采矿权单位保有资源量评估值为 2.63 元/吨计算，重庆市江

津区两河口矿业有限公司采矿权新增矿石控制资源量为 1156.27 万吨，计算采

矿权出让收益评估值为 3040.99 万元（1156.27×2.63）。

15 评估假设

15.1 本次评估报告的结论是在委托方所提供的各种资料真实、准确、《技

术报告》估算的资源量基本可靠的基础上评估得出的。

15.2 本次评估报告的结论是在现有的法律、法规前提下得出的，并受相



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -32- 电话号码 028-87778986

应法律、法规调整。如因国家法律、法规调整，评估结论发生重大变化时，委

托方应商请本公司重新进行评估，否则原评估结论不再有效。

15.3 本次评估报告的结论是以现有勘查、开采技术为基准，按现有的生

产方式、规模、产品结构、保持持续经营的条件下得出的；

15.4 本次评估报告的结论是以市场供需水平基本保持不变的前提下得出

的。

如果上述假设发生变化，则评估结论相应发生变化。

16 评估结论

经评估人员在充分调查和了解评估对象及市场情况的基础上，依据科学的

评估程序，选取合理的评估方法和评估参数，并根据实际情况和有关规定选用

采用折现现金流量法，经认真评定和估算，重庆市江津区两河口矿业有限公司

采矿权，占用资控制源储量 1165.54 万吨，在评估基准日 2021 年 9 月 30 日的

采矿权评估价值为人民币 3062.16 万元，大写人民币叁仟零陆拾贰万壹仟陆佰

元整,本次评估增划资源储量 1156.27 万吨，对应的采矿评估价值为 3040.99

万元，大写人民币叁仟零肆拾万玖仟玖佰元整，采矿权单位保有资源储量评估

值为 2.63 元/吨。

有关采矿权出让收益估算表见附表 1。

根据《重庆市规划和自然资源局关于印发重庆市矿业权出让基准价（2020

年版）的通知》渝规资规范〔2020〕14 号，江津区属重庆主城都市区，砂岩

矿单位保有资源储量采矿权出让基准价为 2.60 元/吨，本次评估评估值为 2.63

元/吨，高于采矿权出让基准价。

评估结论有效期：根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》的规定，

本评估结论自评估基准日起有效期一年。超过一年此评估结论无效，需重新进

行评估。

17 特别事项说明

17.1 产权验证

该矿目前持有重庆市江津区规划和自然资源局颁发的采矿许可证，证号：

C5001162010047130060634。根据江津国土房管文 [2018]724 号及渝规资



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -33- 电话号码 028-87778986

[2019]198号文，重庆市江津区两河口矿业有限公司符合申请采矿权设置条件

并下达了采矿权出让计划。

17.2 引用专业报告等

本次评估引用的专业报告包括《重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权

出让技术报告》，报告通过了重庆市江津区组织的专家评审。

17.3 不确定因素对评估结论的影响

在评估结果有效期内，如果采矿权所依附的矿产资源发生明显变化，委托

方委托情况发生变化，委托人应委托本公司重新确定其采矿权评估结果。

本评估结果是在特定的评估目的为前提的条件下，根据未来矿山持续经营

原则而得出的评估结论，未考虑国家宏观经济政策发生变化或其他不可抗力可

能对其造成的影响。如果上述前提条件和持续经营原则发生变化，本评估结果

将随之发生变化而失去效力。

本次评估是建立在上述假设情况基础上得出的结论，不确定因素包括上述

假设条件。

17.4 委托方的特定要求

本次评估委托方为重庆市江津区规划和自然资源局，委托方无特定要求。

17.5 对受客观条件限制未履行必要评估程序所采取的有关措施

本次评估客观条件未受限制，所有必要的评估程序均得到执行。

17.6 报告使用者注意事项

本评估报告使用者应根据国家法律、法规的有关规定，正确理解和使用矿

业权评估报告，否则，评估机构和矿业权评估师不承担相应的法律责任。

17.7 尽职调查、资料收集过程中，矿业权评估师不存在未开展的、超出

评估专业范畴的工作。

17.8 本次评估中，委托方不存在超出评估规范要求和矿业权评估师范围

的工作。

17.9 评估依据资料的真实性、完整性和合法性对评估结论影响

本次评估结论是依据的资料的真实性、完整性和合法性的基础上得出的，

若委托提供的资料的真实性、完整性和合法性存在问题，评估结论将会发生影

响。

17.10 其他重要事项申明



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告正文

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -34- 电话号码 028-87778986



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附表目录

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 电话号码 028-87778986

附表目录

附表 1 重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让收益估算表

附表 2 重庆市江津区两河口矿业有限公司固定资产估算表

附表 3 重庆市江津区两河口矿业有限公司固定资产折旧表

附表 4 重庆市江津区两河口矿业有限公司矿山总成本费用估算表

附表 5 重庆市江津区两河口矿业有限公司矿山售收入及税费估算表

附表 6 重庆市江津区两河口矿业有限公司储量、矿山服务年限计算表



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附表

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -1- 电话号码 028-87778986

附表 1

重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让收益估算表

评估委托人：重庆市江津区规划和自然资源局 评估基准日：2021 年 9 月 30 日 单位：人民币万元

评估机构：四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 项目负责人：李光惠 制表人：刘志超



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附表

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -2- 电话号码 028-87778986

附表 2

重庆市江津区两河口矿业有限公司固定资产估算表

评估委托人：重庆市江津区规划和自然资源局 评估基准日：2021 年 9 月 30 日 单位：人民币万元

评估机构：四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 项目负责人：李光惠 制表人：刘志超



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附表

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -3- 电话号码 028-87778986

附表 3

重庆市江津区两河口矿业有限公司固定资产折旧表

评估委托人：重庆市江津区规划和自然资源局 评估基准日：2021 年 9 月 30 日 单位：人民币万元

评估机构：四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 项目负责人：李光惠 制表人：刘志超



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附表

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -4- 电话号码 028-87778986

附表 4

重庆市江津区两河口矿业有限公司矿山总成本费用估算表

评估委托人：重庆市江津区规划和自然资源局 评估基准日：2021 年 9 月 30 日 单位：人民币万元

评估机构：四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 项目负责人：李光惠 制表人：刘志超



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附表

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -5- 电话号码 028-87778986

附表 5

重庆市江津区两河口矿业有限公司矿山售收入及税费估算表

评估委托人：重庆市江津区规划和自然资源局 评估基准日：2021 年 9 月 30 日 单位：人民币万元

评估机构：四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 项目负责人：李光惠 制表人：刘志超



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附表

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 -6- 电话号码 028-87778986

附表 6

重庆市江津区两河口矿业有限公司储量、矿山服务年限计算表

评估委托人：重庆市江津区规划和自然资源局 评估基准日：2021 年 9 月 30 日 单位：万吨

评估机构：四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 项目负责人：李光惠 制表人：刘志超



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附件目录

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 电话号码 028-87778986

附件目录

附件1 四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司《营业执照》（复印件）……

附件2 四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司《矿业权评估资格证书》（复印

件）……………………………………………………………………………

附件3 矿业权评估师执业资格证书复印件及自述表（复印件）………………

附件4 矿业权评估机构及评估师承诺书………………………………………………

附件5 矿业权评估委托书………………………………………………………

附件6 矿业权评估资料提供方承诺书………………………………………………

附件7 企业业业执照副本（复印件）……………………………………………………

附件8 采矿许可证副本（复印件）………………………………………………

附件9《重庆市规划和自然资源局关于下达重庆市江津区两河口矿业有限

公司采矿权出让项目计划的通知》渝规资[2019]198 号及《重庆市

江津区国土资源和房屋管理局关于江津区 2019 年采矿权出让计划

的报告》（江津国土房管文﹝2018﹞724 号）……………………………

附件10 《江津区采矿权评估委托书》及其价款缴纳凭证…………………………

附件11《重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权出让技术报告》（原文

节 选 ） 及 评 审 意 见 …………………………………………

附件12 《重庆市江津区两河口矿业有限公司拟转让涉及采矿相关资产市

场价值评估项目资产评估报告》（原文节选）……………………

附件 13 矿山生产成本统计…………………………………………………………

附件 14 矿山现场调查照片………………………………………………………………



重庆市江津区两河口矿业有限公司采矿权评估报告附图目录

四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 电话号码 028-87778986

附图目录

附件 1 重庆市江津区两河口矿业有限公司砂岩矿地形地质及矿区范围

图（1:2000，缩印）

附件 2 重庆市江津区两河口矿业有限公司砂岩矿本次划定矿区资源储

量估算图 （1:2000，缩印）

附件 3 重庆市江津区两河口矿业有限公司砂岩矿原矿区资源储量估算

图（1:2000，缩印）


	1 评估机构
	2 评估委托人
	3 现矿业权人
	4评估目的
	5 评估对象
	6 评估范围
	7 采矿权出让收益定义
	8 评估基准日
	9 评估原则
	10 评估依据
	10.1 法律法规和规范依据  
	10.2 行为、产权和取价依据等

	11 矿产资源勘查及开发概况
	11.1 矿区位置与交通、自然地理与经济概况
	11.2 以往地质工作
	11.3 矿区地质概况
	11.3.1 矿区地层
	11.3.2 矿区构造
	11.3.3 矿产特征
	11.3.4 矿石特征

	11.3.5矿石加工技术性能
	11.3.6 矿山开采技术条件
	11.3.6.1 水文地质条件
	11.3.6.2 工程地质条件
	11.3.6.3 矿区环境地质
	11.3.6.4 其他开采技术条件


	11.4 矿山开发利用现状

	12 评估实施过程
	12.1 接受委托阶段
	12.2 评估准备过程
	12.3 资料收集过程
	12.4 评定估算阶段
	12.5 编制和提交报告阶段

	13 评估方法
	14评估参数的选取
	14.1 评估引用资料评述
	14.2 评估技术参数
	14.2.1 保有资源储量
	14.2.3 矿山开采方式
	14.2.4 采矿方法
	14.2.5 矿石加工
	14.2.6 产品方案
	14.2.7 采矿回采率等开采技术指标
	14.2.8 评估可利用的可采储量
	14.2.9 矿山建设时间
	14.2.10 生产规模
	14.2.11 评估服务年限

	14.3 评估经济参数
	14.3.1 固定资产投资
	14.3.2 其它投资
	14.3.3 后续地质勘查投资
	14.3.4 更新改造资金
	14.3.5 回收固定资产残余值
	14.3.6 流动资金
	14.3.7 产品销售收入计算
	14.3.8 总成本费用
	14.3.9 销售税金及附加
	14.3.10 企业所得税
	14.3.11 折现率及折现系数

	14.4 评估计算结果
	14.4.1 采矿权评估结果
	14.4.2 新增资源量出让收益


	15 评估假设
	16 评估结论
	17 特别事项说明
	附表目录

